


Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO FINANCEIRO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REPUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
REURB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 4

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 5

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 6

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 4.198/2024.

"CONCEDE  LICENÇA  PARA
TRATAMENTO  DE  SAÚDE  DE
SERVIDOR  DO  QUADRO
PERMANENTE".

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, de conformidade com §4º, art. 114 da LC 007/03, e de acordo o
que consta no Processo Administrativo nº 14.067 de 12/11/2024,

RESOLVE:

Art. 1º -  Conceder Licença para Tratamento de Saúde, por 30 (trinta) dias, para a
servidora  MÁRCIA  MARIA  CLIMACO  SANTOS –  mat.  nº  43792,  do  Quadro
Permanente  da  Prefeitura,  exercendo  a  função  de  Coordenador  Pedagógico  II,
lotada na Secretaria Municipal da Educação.

Art.  2º  -  A referida  licença  deverá  ser  a  partir  de  26  de  novembro  de  2024,
encerrando-se em 25 de dezembro de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 7

PORTARIA

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

  

        PORTARIA N.º 4.199/2024.

“CONCEDE  LICENÇA  PRÊMIO  A
SERVIDOR  DO  QUADRO
PERMANENTE”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, de conformidade com §4º, art. 114 da LC 007/03, e de acordo o
que consta no Processo Administrativo nº 13.580/2024 de 06/11/2024,

R E S O L V E: 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  por  90  (noventa)  dias,  para  a  servidora
ROSEMARY MARTINS - matrícula nº 402111, do Quadro Permanente da Prefeitura,
ocupante  do  cargo  de  Coordenador  Técnico  Pedagógico,  lotada  na  Secretaria
Municipal da Educação.

Art.  2º -  A  referida  licença  deverá  ser  a  partir  de  03  de  fevereiro  de  2025,

encerrando-se em 03 de maio de 2025. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
                          

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO 
PREFEITO 

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 8

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

  

        PORTARIA N.º 4.197/2024.

“CONCEDE  LICENÇA  PRÊMIO  A
SERVIDOR  DO  QUADRO
PERMANENTE”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, de conformidade com §4º, art. 114 da LC 007/03, e de acordo o
que consta no Processo Administrativo nº 13.511/2024 de 06/11/2024,

R E S O L V E: 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  por  90  (noventa)  dias,  para  a  servidora
MARILEIA  FERREIRA  TORRES  SARAIVA - matrícula nº  409251,  do  Quadro
Permanente da Prefeitura, ocupante do cargo de Coordenador Técnico de Ensino,
lotada na Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º - A referida licença deverá ter efeito retroativo a 11 de novembro de 2024,

encerrando-se em 08 de fevereiro de 2025. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 19 de novembro de
2024.
                          

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO 
PREFEITO 

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 9

REPUBLICAÇÃO

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“CANCELA EXONERAÇÃO DE CARGO EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º- Cancelar o Decreto S/N de exoneração do servidor PAULO VINÍCUS LIMA
DA ROCHA,  do Cargo de Coordenador  I  CC-3,  da  Diretoria  de  Ensino e  Apoio
Pedagógico,  do  Quadro  de  Cargos  em  Comissão  da  Secretaria  Municipal  da
Educação, exonerado através do Decreto S/N de 19 de novembro de 2024.

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

           
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, 19  de novembro de
2024.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO 

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 10

DECRETO

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º -  A exoneração do Senhor LUIZ CLÁUDIO LIMA DA SILVA,  do Cargo de
Coordenador I CC-3, da Diretoria de Esporte, do Quadro de Cargos em Comissão
da Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Turismo, de acordo com o Art. 13, da
Lei Complementar nº. 007/03, nomeado através do Decreto S/N de 01 de março de
2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 11

DECRETO

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  A  exoneração  da  Senhora DAIANE  MENDES  SANTOS,  do  Cargo
Coordenadora I CC-3, da Diretoria de Turismo, do Quadro de Cargos em Comissão
da Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Turismo, de acordo com o Art. 13, da
Lei Complementar nº. 007/03, nomeada através do Decreto S/N de 26 de março de
2024.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 12

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º -  A exoneração da Senhora NÚBIA MELO DE CARVALHO,  do Cargo de
Coordenadora  II  CC-4,  da  Diretoria  Administrativa  e  Financeira,  do  Quadro  de
Cargos em Comissão da Secretaria  Municipal  de  Cultura  Esporte  e Turismo,  de
acordo com o Art. 13, da Lei Complementar nº. 007/03, nomeada através do Decreto
S/N de 01 de março de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 13

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º - A exoneração da Senhora ALLANA ADRIELE DE ALMEIDA SANTANA, do
Cargo de Coordenadora I CC-3, da Diretoria de Fiscalização, do Quadro de Cargos
em Comissão da Secretaria Municipal da Fazenda, de acordo com o Art. 13, da Lei
Complementar nº. 007/03, nomeada através do Decreto S/N de  06 de janeiro de
2023.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 14

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  A exoneração  da  Senhora TYFFANI  TYELLE SILVA MADUREIRA,  do
Cargo de Coordenadora II CC-4, do Gabinete do Secretário, do Quadro de Cargos
em Comissão da Secretaria Municipal da Fazenda, de acordo com o Art. 13, da Lei
Complementar nº.  007/03, nomeada através do Decreto S/N de  02 de março de
2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 15

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º - A exoneração da Senhora JORMA LUZIA SANTOS FREITAS, do Cargo de
Diretora CC-2, da Administrativa e Financeira, do Quadro de Cargos em Comissão
da Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Turismo, de acordo com o Art. 13, da
Lei Complementar nº. 007/03, nomeada através do Decreto S/N de 04 de novembro
de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 16

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º -  A exoneração do Senhor FÁBIO DOS SANTOS OLIVEIRA,  do Cargo de
Coordenador II  CC-4,  da Diretoria de Obras Públicas e Infraestrutura Básica, do
Quadro  de  Cargos  em  Comissão  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e
Planejamento Urbano, de acordo com o Art. 13, da Lei Complementar nº. 007/03,
nomeado através do Decreto S/N de 02 de fevereiro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 17

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  A exoneração  do  Senhor JURANDYR CARVALHO DE SANTANA,  do
Cargo de Diretor de Trânsito CC-2, da Diretoria de Trânsito, do Quadro de Cargos
em Comissão da Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – SMTT, de
acordo com o Art. 13, da Lei Complementar nº. 007/03, nomeado através do Decreto
S/N de 05 de janeiro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 18

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  A  exoneração  do  Senhor IGOR  SANTOS  FERREIRA,  do  Cargo  de
Coordenador  I  CC-3,  da  Diretoria  de  Obras Públicas  e  Infraestrutura  Básica,  do
Quadro  de  Cargos  em  Comissão  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e
Planejamento Urbano, de acordo com o Art. 13, da Lei Complementar nº. 007/03,
nomeado através do Decreto S/N de 01 de fevereiro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 19

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art.  1º -  A exoneração da Senhora ADRIANA LEAL RODRIGUES,  do Cargo de
Coordenadora  I  CC-3,  da  Diretoria  de  Arrecadação,  do  Quadro  de  Cargos  em
Comissão da Secretaria Municipal  da Fazenda, de acordo com o Art.  13, da Lei
Complementar nº. 007/03, nomeada através do Decreto S/N de  20 de agosto de
2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 20

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º - A exoneração da Senhora NIRVANA CASTRO DO NASCIMENTO ROCHA,
do Cargo de Diretora CC-2, da Diretoria de Atendimento, do Quadro de Cargos em
Comissão da Secretaria Municipal  da Fazenda, de acordo com o Art.  13, da Lei
Complementar nº. 007/03, nomeada através do Decreto S/N de 01 de fevereiro de
2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 21

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  A exoneração  da  Senhora LAIRA DIAS  DE  OLIVEIRA,  do  Cargo  de
Coordenadora  I  CC-3,  da  Diretoria  de  Atendimento,  do  Quadro  de  Cargos  em
Comissão da Secretaria Municipal  da Fazenda, de acordo com o Art.  13, da Lei
Complementar nº. 007/03, nomeada através do Decreto S/N de 02 de fevereiro de
2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 22

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art.  1º -  A exoneração do Senhor JOSÉ CARLOS DOS SANTOS,  do Cargo de
Coordenador II CC-4, da Diretoria Administrativa e Financeira, do Quadro de Cargos
em Comissão da Secretaria Municipal de Administração, de acordo com o Art. 13, da
Lei Complementar nº. 007/03, nomeado através do Decreto S/N de 02 de março de
2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 23

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º - A exoneração da Senhora MARIANA GANEM DE ALMEIDA COUTO LIMA,
do Cargo de Coordenadora  II  CC-4,  da Diretoria  Administrativa e  Financeira,  do
Quadro de Cargos em Comissão da Secretaria Municipal da Agricultura, de acordo
com o Art. 13, da Lei Complementar nº. 007/03, nomeada através do Decreto S/N de
02 de março de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 24

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO S/N
                                                                           

                     

“FAZ  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º - A exoneração do Senhor ALMIRO ABADE DE SOUZA FILHO, do Cargo de
Coordenador  I  CC-3  de  Transporte  Rural,  táxi,  escolar,  especial  e  outros,  da
Diretoria de Transporte, do Quadro de Cargos em Comissão da Superintendência
Municipal  de  Transportes  e  Transito  –  SMTT, de  acordo  com o  Art.  13,  da  Lei
Complementar nº. 007/03, nomeado através do Decreto S/N de  05 de janeiro de
2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 25

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 6.252/2024.
                     

“REVOGA O DECRETO Nº 6.238 DE 22 DE

OUTUBRO DE 2024.

 

   

      
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS,  ESTADO DA BAHIA  no uso  das
atribuições legais, 

RESOLVE  :

Art. 1º- Revogar o Decreto nº 6.238/2024 e ratifica os termos do Decreto nº 6.066 de
26 dezembro de 2023. 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário. 

           
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 25 de novembro de
2024.
 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO

PREFEITO

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 26

DECRETO

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

EDITAL N. 13/2023 RETIFICADO PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO DE 
INTERESSADOS EM BENS IMÓVEIS LOCALIZADOS NAS RUAS OBJETO DE 
REURB NÚCLEO 01 SÃO MARCOS NO BAIRRO JARDIM PETROLAR. 

 

O Município de Alagoinhas, pessoa Jurídica de Direito Público interno, 

subscrito sob o Nº de CNPJ. 13.646.0005/0001-38 com sede localizada na Praça 

Graciliano de Freitas, nº 01, Centro, Alagoinhas - Bahia, CEP. 48010-110. 

Representado pelo Prefeito Municipal Sr. Joaquim Belarmino Cardoso Neto no 

uso de suas atribuições, em cumprimento ao artigo 20, §§1°, 2° e 3º da Lei 

Federal nº 13.465/2017 e artigo 256, I e II do Código de Processo Civil, FAZ 

SABER aos moradores do Núcleo 01 NA RUA SÃO MARCOS que este núcleo 

está sendo objeto de Regularização Fundiária Urbana – REURB, tendo sido 

delimitada a poligonal a ser regularizada, a qual segue em anexo, tendo ainda 

sido identificados os confrontantes desta poligonal, cuja listagem segue também 

em anexo para fins de anuência dos mesmos. 

Informa-se ainda que foram encontradas matrículas no referido núcleo, as 

quais seguem elencadas abaixo, e que, caso haja interessados, tanto os 

confrontantes quanto os   proprietários das matrículas, os mesmos têm prazo de 

30 (trinta Dias) a contar da data de publicação deste edital para manifestarem-

se, sob pena de preclusão. A ausência de manifestação no prazo informado será 

interpretada como não existência de interessados dando-se, assim, seguimento 

ao processo de REURB neste núcleo. Informa-se ainda que seguem anexos os 

memoriais descritivos dos perímetros dos referidos núcleos. 

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 27

REURB

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



 

 

Informa-se que, devido as atualizações de endereços efetuadas pela Prefeitura 

Municipal da cidade, existe a possibilidade dos endereços dos imóveis 

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 28

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



informados nos ofícios estarem divergentes com o indicador real da serventia, 

pois nele consta os antigos logradouros. 

 

Alagoinhas, 19 de Novembro de 2024. 

 

___________________________ 

Joaquim Belarmino Cardoso Neto 

Prefeito 

 

 

 

 

 

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 29

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

EDITAL N. 13/2023 RETIFICADO PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO DE 
INTERESSADOS EM BENS IMÓVEIS LOCALIZADOS NAS RUAS OBJETO DE 
REURB NÚCLEO 01 SÃO MARCOS NO BAIRRO JARDIM PETROLAR. 

 

O Município de Alagoinhas, pessoa Jurídica de Direito Público interno, 

subscrito sob o Nº de CNPJ. 13.646.0005/0001-38 com sede localizada na Praça 

Graciliano de Freitas, nº 01, Centro, Alagoinhas - Bahia, CEP. 48010-110. 

Representado pelo Prefeito Municipal Sr. Joaquim Belarmino Cardoso Neto no 

uso de suas atribuições, em cumprimento ao artigo 20, §§1°, 2° e 3º da Lei 

Federal nº 13.465/2017 e artigo 256, I e II do Código de Processo Civil, FAZ 

SABER aos moradores do Núcleo 01 NA RUA SÃO MARCOS que este núcleo 

está sendo objeto de Regularização Fundiária Urbana – REURB, tendo sido 

delimitada a poligonal a ser regularizada, a qual segue em anexo, tendo ainda 

sido identificados os confrontantes desta poligonal, cuja listagem segue também 

em anexo para fins de anuência dos mesmos. 

Informa-se ainda que foram encontradas matrículas no referido núcleo, as 

quais seguem elencadas abaixo, e que, caso haja interessados, tanto os 

confrontantes quanto os   proprietários das matrículas, os mesmos têm prazo de 

30 (trinta Dias) a contar da data de publicação deste edital para manifestarem-

se, sob pena de preclusão. A ausência de manifestação no prazo informado será 

interpretada como não existência de interessados dando-se, assim, seguimento 

ao processo de REURB neste núcleo. Informa-se ainda que seguem anexos os 

memoriais descritivos dos perímetros dos referidos núcleos. 

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 30

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



 

 

Informa-se que, devido as atualizações de endereços efetuadas pela Prefeitura 

Municipal da cidade, existe a possibilidade dos endereços dos imóveis 

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 31

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



informados nos ofícios estarem divergentes com o indicador real da serventia, 

pois nele consta os antigos logradouros. 

 

Alagoinhas, 19 de Novembro de 2024. 

 

___________________________ 

Joaquim Belarmino Cardoso Neto 

Prefeito 

 

 

 

 

 

JOAQUIM BELARMINO 

CARDOSO 

NETO:25510231572

Assinado de forma digital por 

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO 

NETO:25510231572 

Dados: 2024.11.22 12:39:15 -03'00'

Edição 4.421 | Ano 16
25 de novembro de 2024

Página 32

Certificação Digital: ECURQWY2-I5WEMR97-YEUPFCYG-RBBX8JKY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas


	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETOS FINANCEIROS

	PORTARIA
	PORTARIA
	REPUBLICAÇÃO

	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO

	EDITAL
	REURB


		2024-11-25T16:07:08-0300




